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Zájemců o domácí fotovoltaiky rapidně ubylo. Pokud 
se trh neprobudí, část jejich dodavatelů to nepřežije

Téměř 18 500 v únoru, za celý 
březen jen asi 700. Takové je 
meziměsíční srovnání počtu 

žádostí o státní příspěvek na domácí 
fotovoltaiku z oblíbeného dotační-
ho programu Nová zelená úsporám. 
Ukazuje, že zájem domácností výraz-
ně ochladl, a to od poloviny února, 
kdy došlo ke změně dotačních pod-
mínek a snížení podpory pro fotovol-
taiky stavěné bez dalších úsporných 
opatření.

„Od té doby je okurková sezona. 
Dlouho jsem nezažil, že by neby-
la žádná poptávka. Doufám, že se 
to zmátoří, jinak nevím, co se bude 
s firmami na trhu dít,“ říká Aleš Hra-
decký, šéf Cechu akumulace a foto-
voltaiky.

Státní fond životního prostředí, 
který dotace rozděluje, od začát-
ku roku přijal celkem 27 585 žádos-
tí s požadavkem na dotaci ve výši 
5,4 miliardy korun. To je velký počet, 
jenže drtivá většina těchto žádostí 
byla přijata do 14. února, kdy skon-
čily původní dotační podmínky pro-
gramu Nová zelená úsporám. Od té 
doby jich přišlo jen několik stovek. 
Konkrétně 726 (k 28. březnu).

Žádosti o dotaci firmy odesílají 
krátce potom, co se zákazníky pode-
píší smlouvu. Počet žádostí je tedy 
dobrým ukazatelem stavu trhu. 

Hlavním důvodem takového úbyt-
ku je podle solárních firem zmíně-
ná změna dotačních podmínek. Do-
mácnosti, které si chtěly fotovoltaiku 
pořídit, to vyburcovalo k rychlému 
jednání. Žádosti o dotace se tak zkon-
centrovaly do posledních pár týdnů 
před dotační změnou.

Při změně byla maximální výše 
dotace na samotné fotovoltaiky sní-
žena z 200 tisíc korun na 160 tisíc. 
Na původní výši mohou žadatelé do-
sáhnout, pokud zkombinují pořízení 
solárů se zateplením domu. Minis-
terstvo životního prostředí tím chce 
lidi ještě více motivovat k úsporám.

Změna dotací ale není to jediné, 
co má na nižší poptávku po solár-
ních elektrárnách vliv. Významnou 
roli hrají i ceny elektřiny, které v po-
sledních měsících klesají, což prodlu-
žuje návratnost investice do solárů. 
Aktuálně se jedna megawatthodina 
na trhu prodává za 82 eur, tedy 2079 
korun. Loni touhle dobou to byl dvoj-
násobek. V srpnu roku 2022, kdy ceny 
během energetické krize vyvrcholily, 
dokonce více než desetinásobek.

„Právě energetická krize byla vel-
kou motivací pro pořízení si vlastní 
fotovoltaiky. Ceny energie letěly na-
horu a nikdo nevěděl, kde se zastaví,“ 
říká Hradecký. Teď na fond životního 
prostředí přišlo za celý měsíc tolik žá-
dostí o dotaci na fotovoltaiku jako 
v průměru za pouhé dva dny loni.

„Pokud se budou čísla držet takhle 
nízko, tak nás čeká velký problém. 
Domnívám se, že budou firmy, které 
kvůli tomu skončí,“ soudí Hradecký. 
Vesměs to podle něj budou podniky, 
které vznikly v posledních dvou třech 
letech, a jsou tak zvyklé jen na velký 
počet zájemců na trhu.

To si myslí i Lukáš Nekvapil, jed-
natel společnosti Lunek, která patří 
mezi dlouhodobé dodavatele fotovol-
taických elektráren. 

„Během posledních dvou let vznik-
lo veliké množství firem, z nichž vět-

šina v následujících měsících, maxi-
málně letech, trh zase opustí,“ míní 
Nekvapil.

Zatím mají společnosti co dělat, 
protože těm tisícům zájemců o foto-
voltaiku, které nabraly během ledna 
a února, ještě nestihly střešní elek-
trárny namontovat. Podání žádosti 
o dotaci a samotnou montáž zpravi-
dla dělí několik měsíců. 

„Samozřejmě firmy ještě mají prá-
ci na několik měsíců. Většinou až 

Stokláskův Agrostroj Pelhřimov investuje miliardy v USA

Před třemi lety udělal výrobce 
zemědělské techniky Agro-
stroj Pelhřimov svou největší 

akvizici v historii. Převzetím němec-
ké firmy Stoll Maschinenfabrik, vyrá-
bějící čelní nakladače, posílil podni-
katel Lubomír Stoklásek pozici doda-
vatele na západních trzích. A získal 
k tomu ještě tři menší výrobní zá-
vody v americkém Kansasu, jež jsou 
spojeny s tradiční americkou znač-
kou KMW, sídlící ve městě Sterling. 
Tu německý Stoll v roce 2021 stopro-
centně převzal – krátce předtím, než 
se po dvouletém vyjednávání sám 
stal součástí Stokláskovy skupiny. 

Minulý týden Agrostroj ve Spo-
jených státech rozhodl o velké in-

vestici za 105 milionů dolarů (skoro 
2,5 miliardy korun) do výstavby nové 
centrály a výrobního závodu společ-
nosti KMW ve Sterlingu. KMW exis-
tuje od roku 1965 a vyrábí zeměděl-
ské nakladače, rypadla a další přídav-
ná zařízení do zemědělské techniky.

„Naši partneři chtějí, abychom 
vyráběli ve Spojených státech, a my 
tomu samozřejmě rádi vyhovíme. 
Původně bylo ve hře pro novou in-
vestici 11 států, nakonec budeme roz-
šiřovat výrobu v již stávající lokaci 
v Kansasu. Bude tam zcela moderní 
výrobní linka včetně robotů zhruba 
na padesáti tisících metrech čtvereč-
ních,“ potvrdil pro HN majitel Agro-
stroje Lubomír Stoklásek.

Díky české investici vznikne v Kan-
sasu celkem 251 nových pracovních 
míst. „Tato investice povede k růstu 
naší ekonomiky. Úsilí, aby se Kansas 

stal jedním ze států, které jsou v naší 
zemi nejvíce nakloněné podnikům, 
se vyplácí,“ uvedla v místním tisku 
guvernérka Kansasu Laura Kellyová.

Stoklásek zájem o expanzi v USA 
naznačoval už dříve, protože tamní 
ekonomika roste rychleji než v Evro-
pě. Tržby firmy v Kansasu v roce 2022 
rostly o 40 procent, zatímco německé 
závody Stollu se propadly o desetinu, 
uvedl dříve Stoklásek pro MF Dnes.

Agrostroj Pelhřimov vyrábí díly 
do strojů pro řadu světových zna-
ček. Je spíše pravidlem, že zákaz-
níky, kteří nakonec na výrobky dají 

svoji značku, přímo nejmenuje. Fak-
ticky jde ale o všechny hlavní výrob-
ce zemědělské techniky. K referenč-
ním zakázkám patří třeba žací lišty 
na kombajny John Deere, podmítače 
Kuhn nebo výroba dílů pro náklaďá-
ky DAF, Volvo a Scania. Podle posled-
ních zveřejněných výsledků za rok 
2022 se Stokláskova skupina obra-
tově blížila deseti miliardám korun.

K Pelhřimovu přidal Agrostroj akvi-
zicí Stollu kromě už zmíněných pro-
vozů v USA také dvě továrny v Ně-
mecku a jednu v Polsku. Stoll je jed-
ním z lídrů mezi výrobci čelních na-
kladačů pro zemědělství. Jde o všech-
no, co mají traktory před kapotou 
a používají k nakládání a další práci. 

Stoklásek není jediný český byznys-
men investující na druhé straně At-
lantiku. Zhruba v době, kdy Agrostroj 
podepsal smlouvu na koupi Stollu, 

udělala obří akvizici chemická firma 
Draslovka. Ta za celkem 521 milionů 
dolarů (asi 12 miliard korun) získala 
od skupiny Chemours závod na vý-
robu kyanidu sodného v Tennessee.

Česká zbrojovka podnikatele René-
ho Holečka zase v roce 2021 převzala 
amerického výrobce palných zbraní 
Colt. A to za 220 milionů dolarů (asi 
pět miliard korun) a milion nově vy-
daných akcií České zbrojovky.

Velkým investorem v USA je 
od roku 2018 i společnost R2G, spra-
vující majetky rodin podnikatelů Old-
řicha Šlemra, Pavla Baudiše a Eduarda 
Kučery. Ta za 500 milionů dolarů (teh-
dy asi 10 miliard korun) koupila divizi 
newyorské First Quality Enterprises 
zaměřenou na výrobu netkaných tex-
tilií. Základem tohoto byznysu R2G 
je český výrobce Pegas Nonwovens.

S přispěním Jaroslava Maška
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do konce léta,“ poznamenává Hradec-
ký. Problém je s tím, co přijde po létě, 
pokud se zájem lidí neprobudí a ne-
začnou ve větším množství opět při-
cházet noví klienti.

Samotný resort životního prostředí 
se navenek stále tváří klidně. Mluvčí 
Státního fondu životního prostředí 
Lucie Früblingová již dříve HN sdě-
lila, že při přechodu z jedné dotační 
etapy do druhé běžně nastávají špičky 
a propady v zájmu.

„Letos je poptávka opravdu slabší. 
Oproti loňskému březnu evidujeme 
pokles o 30 procent. U nás to není tak 
hrozné, od konkurence ale slýchám, 
že propad je enormní,“ říká za svou 
společnost Nekvapil.

Firmy stále doufají, že se domác-
nosti ještě neprobudily ze zimního 
období, během něhož se o fotovoltai-
ku běžně zajímají minimálně. Jenže 

normálně by se už v březnu s prvními 
slunečnými dny měly začít o fotovol-
taiku víc zajímat. 

„Pro vyhodnocení zájmu na trhu je 
vhodné vyčkat například ještě jeden 
až dva měsíce,“ domnívá se Simona 
Labudová, CEO Columbus Energy. To 
si myslí i Hradecký. Čeká, jaké bude 
celé jaro. „Většinou je největší zájem 
vždycky na jaře. V dubnu a květnu se 
ukáže,“ dodává Hradecký. 

Podniky se teď klienty snaží přilá-
kat na různé akční nabídky. Napří-
klad polostátní firma ČEZ klientům, 
kteří si k fotovoltaické elektrárně 
pořídí i její bateriové úložiště, nabízí 
až 21 fotovoltaických panelů zdarma 
a složení pouze desetiprocentní zálo-
hy. Firma Schlieger zase klientům až 
do konce dubna dorovnává v únoru 
sníženou dotaci, tedy jim jakoby při-
dává 40 tisíc korun ze svého.

■ Energetika

■ Zemědělská technika

mil. USD105
◾ V přepočtu skoro 2,5 mld. Kč bude 
investice Agrostroje do nového závodu 
na výrobu nakladačů v Kansasu.

období počet žádostí

2023 73 070
leden 2024 8374
únor 2024 18 485
březen 2024 726

Zájem o dotace na domácí 
fotovoltaické elektrárny

Zdroj: SFŽP


